ctatuin cum Sereuissimo principe ac domino Sigismundo Ba-
thori Tanssylvaniae et sacri romani imperii principe, Siculo-
rura comite ac partium regDi Hungáriáé domino atque uni-
uersis proceribus statibus et ordinibus Transsylvaniae cum 
plenaria facilitate destinati legati, iuramus per ejusdem Sacr. 
C. Rque Mattis tanquam coronati regis Hungáriáé aliorum-
que et successorum ejus regni Hungáriáé et ejus coronae obli-
gatus, postquam dictus serenissimus princeps Transsylvaniae 
et adiectarum ei partium donee forte e uiuis excedens, quod 
Deus auertat, aut aliqua alia ratione, bac ipsa Tranniae et 
ditionibus ad eadem de facto pertinentibus, se abdicauerit, ple-
narie cesserit et omnimodo (assignaverit) per se, atque omnes 
et singulos praelatos, proceres, status atque ordines cuiuscunque 
conditionis, legatis de facto designauerit et remiserit, ad idque 
ipsi status quoque vniuersi Tranniae, et ditioni ejus, spontanum 
liberum et beneuolum assensum praebuerint, prout iam se iu-
ramento obstrinxerint. Sacratissima quoque eius Maiestas, do-
minus omnium nostrorum, clementissime in gubernatione liuius 
prouinciae Tranniae ijsdem consiliarijs vteretur, priuilegia om-
nia jura immunitateslibertates status donationes et reliquaob-
seruabit, rata et firma habebit, officiales praecipuos prouinciae 
hungaros habebit, religionis negotium in praesenti statuiuxta 
articulos prouinciae eo tempore quo rebelles sunt condemnati, 
sequentibus comitys usque ad hoc tempus edictos relinquet 
quodque nos etiam omnibus uicibus nostris, id suae Matti consu-
lemus. Sic nos Deus adiuuet. Beatissima virgo Maria et omnes 
s. electi Dei Amen.Actum Albae Juliae 8. die mensis Apr. 1598. 
( B a r c s a y Ákos f e j ede l em p ld . m. k. orsz. Ív t á r k i n c s t á r i o sz t á lya . ) 

Jegyzet. A K e m é n y J . á l t a l az U . M. Muzeum 1 8 5 5 . I . 5 0 5 . 
köz lö t t p é l d á n y e n n é l t e r j e d e l m e s e b b . 

XV. 
1598. ápr. 11. 

Báthory Zsigmond elbúcsúzik nejétül. 

Serenissima princeps domina observandissima. 
Pluribus seriberem si páter Alphonsus ad vestram Sere-

nitatem non iret, qui ea omnia quae hie acta sunt, Serenitati 
vestrae abunde referet. Testatus fuissem mea praesentia apud 

ii* 

vestram Serenitatem meum obsequium omni tempore debitum 
vestrae Serenitati simul et augustissimae domui Austriacae, 
si forte aliquid molestiae ex ea re Vestra Serenitas mea impor-
tunitate non percepisset; quod ergo praesens fecissem, lioc 
absens per patrem Alplionsum lubens praesto et quaeque ves-
trae Serenitati a deo praepotenti augurando, me Vestrae 
Serenitatis benevolentiae eommendo. In Kisfalw. 11. Apr. 1598. 

Vestrae Serenitatis 
servitor studiosissimus. 

Sigismundus s. Rom. Imp. 
prineeps, dux Opul. Ratiboriaeque. 

Serenissimae arcbiduci Mariae Christiernae arcbiduci 
Austriae etc. dominae obseruandissimae. 

( E g y k o r ú m á s o l a t a bécsi cs. áll . l e v é l t á r b a n . Hung . ) 

X V I . 
1598. ápr. 16. 

Szuhay Pezzenvel- a fehérvári ügyebről. 

Illustris ac magnifice domine domine amice confidentis-
sime. Salute stb. praemissa. Heri onmes stipendiarii pedites 
aulae, quos magnis precibus opera capitanei et prefecti ipso-
rum detinui, discessum moliebantur, quod et factum fuisset, 
nisi ipsos muneribus placassem. Xe itaque cum nostro dede-
core et prouinciae periculo discederent, peditibus fl. 200 et duo 
vasa vini, praefecto fl. centum et imum vas vini, capitaneo 
similiter, quorum opera mansionem ipsorum peditum obtinui, 
fi. 25 et vasculum vini dono dedi, protestatique sunt, si stipen-
dium ipsorum expleto mense subito non persoluatur. se omnes 
uno consensu abituros. Iam quoque ultra quinquaginta fuge-
runt, quod et reliqui proeul dubio facturi sunt morae pertaesi, 
si mature de solutione non prospiciemus. Cum capitanao quo-
que Varadiensi, ratione restantiarum equitibus et peditibus 
Varadini in Jeneo, Saaka, Zekelhíd, Kereszzeg, Sarkad, 
Zalonta. Baion, et Henczbida ac etiam stipendiariis peditibus 
ibidem existentibus prouenire debentium feci computum tri-

ginta quinque mille florenos facientem. Summis tamen preci-
bus clifficillime effeci ut accepto stipendio unius angariae 
10798 fl. et 63. den. faciente (debentur autem illis 35 millia, 
quae forte nobis in dimidia parte relaxabuut, si nunc eis suc-
curremus. Quicquid sit, ad apprehensionem huiusmodi prouin-
tiae et conseruationem pecunia opus est), suis se locis conti-
neaut. Nam concordi voluntate pertinaciter se omnes abituros 
asserebaut. Proinde ne prouinciam omine suae Maiestatis 
augustissimae, feliciter sine tumultu praeter spem apprehen-
sam, incuria et defectu pecuuiae, quae neruus est belli, turpi-
ter amittamus, hoste potissimum Sarmatico, quorum nuncius 
hac nocte fugit, arma parente, maxima cum industria illustri 
ac magnificae dominationi vestrae enitendum erit, ut ad 25,000 
fl. cum in usus praetactos, tum alias obuias necessitates in 
futuram dicam conquirat, ut etiamsi quis tumultus oriretur, 
opera militum in officio suo detentorum uti possimus et pro-
uinciam tueri. Ego quidem in praesenti necessitate meum 
hominem Claudiopolim misi, qui non expectato aduentu illu-
stris ac magn. dominationis vestrae pecuniam inde afferat, et 
quater mille florenos ibidem in manus capitanei Yaradiensis 
assignet, ut is interim, donec reliqua pecunia afferetur, inter 
milites distribuat et eorumanimosspe reliquae solutionis demul-
ceat. Occurrit modo me non abs re etiam Posonii pecuniam 
saepe ursisse, nam praeter hoc quod milites praesidiarii et 
aulici sua sollicitant stipendia, discessumque minantur, etiam 
postis et aliis officia publica gerentibus, quibus salarium prop-
ter defectum pecuniae persolutum non est, pro arbitrio iubere 
non possum. Unde quo in discrimine res suae Maiestatis pecu-
niae pcnuria versentur, iudicio illustris ac magnif. domina-
tionis vestrae submitto. Nam si praesidiarii abiueriut, Turcis 
arcium finitimarum occupandarum dabitur occasio, si auliei 
discesserint, si quis tumultus intestinus emerget, periculo 
obuiam ire non poterimus, sic et postae et alii suam negabunt 
operam. Quamobrem oro et hortor illustrem ac magnificam 
dominationem vestram ut quantocius fieri potest, pecuniam fl. 
25,000 aduehere conetur ut necessitatibus incumbentibus com-
mode sine dispendio suae Maiestatis et prouinciae periculo 
subueuire possimus, alioqui protestor si quid aduersi, quod 

Deus auertat coutingat, id non mihi sed pecuniae defectui 
ascribendum esse. Quod reliquum est, illustrem ac maguiíi-
cam dominationem vestram felicissime valere precor. Albae 
Juliae 16. die Április 1598. 

Illustris ac magnif. dominationis vestrae 

seruitor amicus 

Stephanus Szuhaj Eppus Yaciensis mpr. 

P. S. (a püspök kezével) Nuntius cardiualis Bathorei 
absque responso principis abyt, erupit, euasit insalutato hos-
pite. Quid hiuc conijiciendum, relinquo iudicio illustr. domi-
nationis vestrae. Princeps non paruin angitur. Idcirco hodie 
ex Kisfalud Tordam recessit, accepto a me saluo conductu. 
Jozika bábuit in Dewa 40 millia ntimmium aureorum, quae 
princeps secum abstulit. Habeo expeditiones quam plurimas 
et incredibiliter diuexor. Yos fugám capitis, ego interim immo-
lor. Adegi principem vt literas correctas secundum nostrum 
desiderium mihi dederit. 

K i i l c z í m : I l lus t r i a c magni f ico domino, domino B a r t h o l o -

m a e o P e z z e n a b V l d e r i c b k i r e b e n sacr . caes . e t r e g i a e Maies ta t i s con-

si l iar io stb. 

( E r e d e t i j e Be'csben a cs. á l l a m l e v é l t á r b a n . I lung . ) . 

X V I I . 

1598. ápr. 18. 

Istvánffy jelentése a császárnak kővári küldetése eredményéről. 

Sacratissima Caesarea Maiestas. 
Domine, domine clementissime. 
Eidelium seruieiorum meorum in gratiam Sacratissim§ 

Maiestatis V. Caesareae humillimam commendationem. Post-
quam illustrissimus hic Transsiluauie Princeps, prouincia tota 
cessit, et eam Maiestati vestrae Sacratissim§ publice resigna-
uit, in proximam villám Kisfalud vocatam secessit. Ad quem 
X I I I . die huius mensis, pro accipiendis ab eo Uteris cessiona-
libus, ac reddendo ei diplomate Maiestatis V. Sacratissimo 

profecti fueramus, ibique redditis vltro citroque literis, a pran-
dio, quo nos exceperat, ei valediximus. Sicuti id omne reue-
rendissimus domiuus Vaciensis, Sacratissim^ Ces. Maiestati 
Yestrae vt spero, perscripsit, simul id quod scrupuli in literis 
cessionalibus inuentum sit; ita vt mibi repetenclum non videa-
tur. Eodem die dominus Bartolom^us Pezzen, versus Coro-
nam ad colloquendum cum Michaele vaiuoda Valachi^ pro-
fectus est: ego vero cum literis Maiestatis vestre Cesareae 
ad hanc Serenissimam principem dominam Mariam Christi-
ernam veni, quo cum nudiustertius peruenissem sub vesperum, 
sequenti die, hoc est herj mihi auclientiam dedit post sacrum. 
Redditis literis Maiestatis V. Cesareae ea qu^ in mandatis et 
instructione liabebamus, su^ Serenitati exposui, qu^ respondit 
se immortales gratias Maiestati V. Cesareae agere, quod sui 
coram tam clementer et paterne gerat, quod vero ad tempo-
rariam gubernationem suscipiendam attinet, interea donec de 
successore per Maiestatem Y. Caesaream niittendo prospectum 
fuerit: se, deo prius inuocato, cogitaturam, mihique respon-
suram. Hodie vero mane respondit se quidem certis ratiouibus 
induci posse ad alia facienda, tamen veluti obedientissimam 
Maiestatis Vestrae Cesareae famulam statuisse non reniti 
voluntati et mandato Serenissime Maiestatis Vestr^ verumilli 
potius parere velle: supplicare tamen ne Maiestas Yestra 
Cesarea ipsam diutius in prouincia manere cogat, cuius guber-
natio in his temporibus, quibus vnclique bella perstrepunt, 
sibi minime conueniat, sed alium desideret. Sicuti ea de re se 
missuram dixit acl Maiestatem vestram Cesaream proprium 
cursorem: per quem Maiestati vestrae Ces. humiliter suppli-
catura sit, vt hoc onere primo quoque tempore subleuetur et 
ad Serenissimam Matrem redire permittatur. Haec hodie 
maue acta sunt. Postea cum magnifico domino coniite de 
Turr j , ac prefecto huius arcis Christophoro Kereztury, et 
mecum de itinere et profectione Albam tractatum est: atque 
conclusum, vt cras a prandio liiuc discedamus, et paulatim 
iter faciendo ad proximum diui Georgv festum Albam ingre-
diamur : et ibi Serenitas sua aduentuin Serenissimi successoris 
expectet, intereaque gubernatricis officia peragat. Reuereu-
dissimus dominus Vaciensis, qui Alb§ remansit, a me prae-